

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Forsvarsudvalget til
udenrigsministeren af 15. oktober 2014.
FOU alm. del – spørgsmål 13, stillet efter
ønske fra Nikolaj Villumsen (EL).

FOU alm. del spørgsmål 13:

”Ministeren bedes redegøre for om han vil kritisere den irakiske regering på baggrund af Amnesty Internationals rapport om grove krigsforbrydelser begået af den irakiske hær og tilknyttede shia-militser, samt hvilke konsekvenser ministeren mener disse forbrydelser bør have for Danmarks deltagelse i konflikten i Irak. Jf. Politiken.dk:
http://politiken.dk/udland/fokus_int/fokus_IS/ECE2423722/amnesty-iraks-regering-lader-shia-militser-bortfoere-og-draebe-sunnimuslimer/ Amnesty International:
<http://www.amnesty.org.uk/press-releases/iraq-government-backed-shia-militias-abducting-and-killing-sunnis-anti-isis-revenge>
<http://www.amnesty.org/en/library/asset/MDE14/015/2014/en/17cbb7ef-7ca4-4b5a-963e-661f256fddb0/mde140152014en.pdf>”.

Svar:

Overgreb mod civile sunnier begået af shiitiske militser, som omtalt af Amnesty International, er klart uacceptable. Fra dansk side fordømmer vi overgreb mod civile uanset, hvem de er og hvem der begår forbrydelserne. Det er desuden klart, at overgreb begået af shiitiske militser, der opererer side om side med de nationale sikkerhedsstyrker i kampen mod ISIL, undergraver bestræbelserne på at vinde sunni-befolkningens tillid til den nye irakiske regering.

Det er regeringens klare forventning, at den irakiske regering tager de nødvendige skridt for at standse og afvæbne sekterisk baserede bevæbnede militser, der begår krigsforbrydelser og overgreb mod civile. Den nye irakiske regering har allerede iværksat tiltag med dette formål. Der er foretaget udskiftninger på topposter i hæren og efterretningstjenesten med personer, der er loyale over for regeringens inklusive dagorden. Herudover arbejdes der på at udvikle en nationalgarde i Irak, som blandt andet på provinsniveau skal samle lokale kræfter og stammemilitser og dermed sikre lokal opbakning. Dette og andre tiltag skal bidrage til, at paramilitære grupper kommer under samme demokratiske kontrol som de øvrige dele af de irakiske sikkerhedsstyrker.

Fra dansk side vil vi fortsat, både bilateralt og via EU og FN, lægge pres på den irakiske regering for, at den gennemfører de nødvendige reformer og forhindrer overgreb mod civile. Regeringen følger udviklingen i Irak tæt og vurderer løbende den danske støtte til Irak, også i lyset af den irakiske regerings politik.